PREVITA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, ES ■ IPREVITA.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro do corrente ano, terça-feira, às 14h, na sede do IPREVITA,
situada na Rua Padre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim, ES, reuniram-se os membros do Comitê
de Investimentos, a saber: José Carlos Rodrigues Coutintio - Presidente, Maycon Alves Silva, Cirley
Moté de Souza e Alexandre Roger Maciel Ribeiro. Comprovada a presença da maioria dos membros, ò
Presidente do Comitê de Investimentos declarou aberta a. reunião, convidando o membro Alexandre
Roger Maciel Ribeiro, para secretariá-lo. Dando continuidade, informou que os seguintes assuntos
seriam abordados na reunião: 1) Calendário de Reuniões do Comitê de Investimentos para o exercício
de 2023 e 2) apresentação do relatório elaborado pela empresa contratada Mais Valia Consultoria, com
dados retratando a posição da carteira de investimentos do IPREVITA no dia 31/12/2022. Introduzindo
o primeiro assunto, o Presidente ratificou as datas das reuniões do Comitê de Investimentos, conforme
deliberado no grupo de WhatsApp, sendo o Calendário aprovado pelos membros presentes com a
fixação das seguintes datas para realização das reuniões mensais ao longo do exercício de 2023:
17/01; 15/02; 15/03; 12/04; 17/05; 14/06; 12/07; 16/08; 13/09; 18/10; 21/11 e 13/12/2023.
Prosseguindo, o Presidente do Comitê de investimentos fez uma breve apresentação do relatório
elaborado pela empresa Mais Valia Consultoria, posicionado no dia 31/12/2022. Frisou que a carteira
de investimentos do IPREVITA apresentou números de fechamento em conformidade com os limites
definidos pela Resolução CMN n° 4.963/21, porém, os objetivos pretendidos não foram integralmente
atingidos e a rentabilidade consolidada alcançada no ano de 2022. no percentual de 2,94%, ficou bem
abaixo da meta atuarial do período (iPCA + 4,88%) finalizada em 10,93%. Ressaltou que os
investimentos do IPREVITA nos fundos de Renda Fixa 100% Títulos Públicos com vencimentos mais
curtos (IMA-B 5) performaram, em média, 9,70%, os de vencimentos de médio prazo (IMA-B) na faixa
de 6,5% e os de longo prazo (IMA-B 5+) na ordem de 3,4%. Quanto aos investimentos de renda fixa
referenciados em Dl o resultado alcançado, em média 12,70%, superou a meta atuarial. Quanto aos
investimentos em Renda Variável, o Presidente fez questão de ressaltar que resultados alcançados
não foram satisfatórios, variando entre 4,93% a -8,69%, com exceção dos fundos TARPON GT
INSTITUCIONAL = 14,78%, CAIXA DIVIDENDOS = 11,43% e CAIXA EXPERT VINCI VALOR
DIVIDENDOS 8,49%. Quanto ao resultado obtido nos dois únicos fundos de renda variável com
investimentos no exterior (BDR Nivei I), informou que foram catastróficos (-13,07% e -28,54%)
refletindo o desempenho dos principais índices no mundo, que apresentaram rentabilidade negativa.
Dando continuidade, o Presidente do Comitê ressaltou que, devido ás incertezas do mercado, a
estratégia de momento é continuar aplicando os novos recursos em fundos referenciados Dl, com
possibilidade de alocação de recursos em letras financeiras e em títulos públicos, conforme definido na
Política de Investimentos para o exercício de 2023. Prosseguindo, o Presidente do Comitê informou
que após análise da Carteira de Investimentos do IPREVITA, conseguiu identificar a existência de 6
(seis) fundos que possuem ações das lojas Americanas em sua composição sendo, 4 (quatro) com
gestão do BANESTES DTVM, 1 (um) da OCCAM GESTÃO DE RECURSOS e 1 (um) da SOMMA
INVESTIMENTOS SA, e que ao comparar os dados dos relatórios de 2023, posicionados até o dia
16/01/2023, constatou que os saldos apresentados estão dentro da normalidade, informando ainda,
que por meio de contato telefônico estabelecido nesta data com um de seus representantes, tomou
conhecimento de que todos os fundos geridos pela BANESTES DTVM, inclusos no portfólio do

@28 3529-6151 íS) 28 99993-7372
©www.iprevita.com.br 01 iprevita@iprevita.com.br

Podre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim-ES, CEP 29330-000
Autarquia Municipal - CNPJ 05.129.529/0001-23

4)1
/^iPREVITA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES

IPREVITA, já se desfizeram de todas as ações das lojas Americanas. Não havendo
eu, Alexandre Roger Maciel Ribeiro, redigi o presente termo e o subscrevo,
seguindo asdinado juntamente com os demais membros presentes.

José Cario

Ciriey Moté

/ J

igues Coutinho

>1/
<ouza

u

ives Silva

€

028 3529-6151 ©28 99993-7372
@www.lprevita.com.br B jprevita@iprevlta.com.br

Padre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim-ES, CEP 29330-000
Autarquia Municipal - CNPJ 05.129.529/0001-23